Ulama yang menyatakan bahwa khutbah merupakan suatu kondisi khusus dari shalat Jum'at, terlebih bagi yang menilai bahwa khutbah sebagai pengganti dua rakaat yang kurang dari shalat Jum'at, orang yang menilai seperti ini akan mengatakan bahwa

²⁹ Ahmad bin Fāris bin Zakariyā', *Mu'jam Maqāyis al-Lughah*, Juz 5, (Dār Fikr, t.t, 1399 H/1979 M), h. 359

³⁰ Ibrāhīm Mustafā dkk, *Mu'jam al-Wasīf*, Juz 2 (tc, Dār al-Dawā', tt, t.th), h.960

³¹ Ahmad bin Fāris bin Zakariyā', *Mu'jam Maqāyis al-Lughah*, Juz 2, h. 132.

³² Jamāluddīn Ibnu Mandzūr al-Anṣārī, *Lisān al-'Arab*, Juz 14, (t.c;Beirūt:Dār Ṣādr, 1414 H), h. 161.

³³ Ibrāhīm Mustafā dkk, *Mu'jam al-Wasīf*, Juz 1, h. 154.

³⁴ Abū Muhammad Mahmūd bin Ahmad bin Musā bin Ahmad bin Ḥusāin al-Gītābī al-Ḥanafī Badr al-Dīn al-'Aīnī, *Syarh Sunan Abī Dāwud*, Juz 4, (Cet.I;Riyād:Maktabah al-Rasyad, 1420 H/1999 M),h. 451.

³⁵ Ahmad bin Fāris bin Zakariyā', *Mu'jam Maqāyis al-Lughah*, Juz 1, h. 480.

³⁶ Ahmad bin Fāris bin Zakariyā', *Mu'jam Maqāyis al-Lughah*, Juz 2, h. 198.

khutbah merupakan rukun shalat Jum'at dan syarat sahnya.

³⁸ Abū Muhammad Mahmūd bin Ahmad bin Musa bin Ahmad bin Husain al-Gaitābi al-Hanafi Badr al-Dīn al-‘Aīni, *‘Umdat al-Qārī Syarh Ṣaḥīh al-Bukhārī*, Juz 8, (t.c;Beirut:Dar Ihyā’ al-Turats al-‘Arabī, t.th),h.61.

³⁹ Ibn Baṭāl Abu al-Hasan ‘Alī bin Khallaf bin ‘Abdu al-Malik, *Syarh Ṣaḥīh al-Bukhārī li Ibn Baṭāl*, Juz 9, (Cet.II;Maktabah al-Rasyid:Riyadh, 1423 H/2003 M),h. 55.

⁴⁰ Abū ‘Abdillāh Aḥmad bin Muḥammad bin Ḥanbal bin Hallāl bin Asad al-Syaibānī, *Musnad al-Imām Aḥmad bin Ḥanbal*, Juz 37 (Cet. I: Beirut: Muassasah al-Risālah, 1416 H / 1995 M), h. 165.

Telah menceritakan kepada kami Husyaim telah menceritakan kepada kami Hafsh bin Masiroh dari Al 'Alaa `dari Abu Katsir, budak Muhammad bin Jahsy dari Muhammad bin Jahsy ipar Nabi shallallahu 'alaihi wa sallam bahwa Nabi shallallahu 'alaihi wa sallam melintasi Ma'mar di halaman

Pelarangan disebutkan oleh Nabi dalam kondisi mendengar khutbah sebagai wujud perintah untuk memperhatikan khatib, karena khutbah adalah bagian dari prosesi shalat jum'at.

DAFTAR PUSTAKA

- Abū 'Abdillāh Aḥmad bin Muḥammad bin Ḥanbal bin Hallāl bin Asad al-Syaibānī. *Musnad al-Imām Aḥmad bin Ḥanbal*. Juz 37. Cet. I: Beirut: Muassasah al-Risālah, 1416 H / 1995 M.
- Abū 'Abdullāh Aḥmad bin Muḥammad bin Ḥanbal bin Hallāl bin Asad al-Syaibānī, *Musnad al-Imām Aḥmad bin Ḥanbal*. Juz 3. Cet. I; Beirut: Muassasah al-Risalah, 1421 H/2001 M).
- Abū al-Faḍl Zaīn al-Dīn 'Abdu al-Raḥīm bin al-Ḥusāin bin 'Abdu al-Raḥman bin Abī Bakr bin Ibrāhīm al-'Irāqī. *Ṭarḥ al-Tatsrīb fī Syarḥ al-Taqrīb*. Juz 6. t.c.;Dār Ihyā' al-Turāst al-'Arabī:t.t. t.th).
- Abū Muhammad Mahmūd bin Ahmad bin Musa bin Ahmad bin Husain al-Gaitābi al-Hanafi Badr al-Dīn al-'Aīni. *'Umdat al-Qārī Syarḥ Ṣaḥīḥ al-Bukharī*. Juz 8. t.c;Beirūt:Dar Ihyā' al-Turats al-'Arabī. t.th.

- Abū Muhammad Mahmūd bin Ahmad bin Musā bin Ahmad bin Ḥusāin al-Gītābī al-Ḥanafī Badr al-Dīn al-‘Aīni. *Syarh Sunan Abī Dāwud*. Juz 4. Cet.I;Riyād:Maktabah al-Rasyad. 1420 H/1999 M.
- Ahmad bin Fāris bin Zakariyā’. *Mu’jam Maqāyis al-Lughah*. Juz 5. Dār Fikr, t.t, 1399 H/1979 M.
- Ahmad, Arifuddin. *Metodologi Pemahaman Hadis; Kajian Ilmu Ma’ani al-Hadis*. Makassar: Alauddin University Press. 2012.
- al-Anṣārī, Jamāluddīn Ibnu Mandzūr. *Lisān al-‘Arab*. Juz 14. t.c;Beirūt:Dār Ṣādr, 1414 H.
- al-Hilali, Syaikh Salim bin ‘Ied. *Syarah Riyadhus shalihin*. terj.